UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG CHỐNG

DỊCH BỆNH COVID-19

Số:          /CV-BCĐ
V/v tăng cường triển khai các biện pháp

phòng chống dịch bệnh Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày 28 tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn.

Theo báo cáo của cơ quan chuyên môn, thời gian gần đây số lượng công

dân đi lao động từ các khu vực có dịch Covid-19 về địa bàn huyện rất nhiều. Đặc

biệt là về từ các tỉnh khu vực phía Nam có 160 công dân (Bình Dương 157 công

dân, Thành phố Hồ Chí Minh 03 công dân); về từ Thành phố Hà Nội có 16 công

dân. Nếu không thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các biện pháp phòng chống

dịch cần thiết thì tiềm ẩn nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh cho cộng đồng rất cao;

đồng thời một số đã vi phạm các quy định về công tác phòng chống dịch bệnh

Covid-19 (Có thể xem xét xử lý vi phạm hành chính từ 05-10 triệu đồng do tự ý

rời khỏi khu vực cách ly xã hội theo Chỉ thị số 16 của Chính phủ).

Để kịp thời tăng cường triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh

Covid-19 trong giai đoạn hiện nay, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19

huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, các thành viên Ban chỉ

đạo huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn được phân công tăng cường

công tác chỉ đạo, hỗ trợ, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát Ban chỉ đạo phòng chống

dịch Covid-19 các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền cho các hộ gia đình có người thân đang lao động

tại các tỉnh có dịch Covid-19: thường xuyên liên lạc với người thân để khuyến cáo

ở nguyên vị trí, chấp hành nghiêm quy định phòng chống dịch của địa phương nơi

cư trú, không di chuyển đi nơi khác hoặc về địa bàn huyện trong trường hợp chưa

được sự cho phép bằng văn bản của cấp có thẩm quyền.

Trong trường hợp công dân về địa phương phải thông tin cho cơ sở y tế,

chính quyền địa phương biết để được hướng dẫn các biện pháp dự phòng bệnh

dịch. Không nên đi bằng các phương tiện công cộng mà nên thuê xe riêng để hạn

chế tiếp xúc với người khác. Trong quá trình di chuyển thường xuyên liên lạc và

cung cấp thông tin cho Trạm Y tế các xã, thị trấn. Về đến Chốt kiểm soát dịch

Covid-19 khai báo đầy đủ và thực hiện nghiêm các quy định chống dịch của tỉnh.

2

2. Tăng cường quản lý, giám sát chặt chẽ các trường hợp cách ly tại nhà/nơi

lưu trú. Trước khi áp dụng biện pháp cách ly tại nhà phải khảo sát địa điểm cách

ly. Trường hợp trong quá trình cách ly y tế (đặc biệt là tại nhà) nếu phát hiện yếu

tố không đảm bảo theo quy định, phải kịp thời triển khai đưa công dân đi cách ly

tại nơi có điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo, đồng thời thuận tiện cho việc giám sát

cách ly, như điểm trường, nhà văn hóa…

3. Tăng cường theo dõi, kịp thời phát hiện, chủ động xử lý, xử phạt nghiêm

các trường hợp không thực hiện nghiêm các quy định phòng chống dịch, đặc biệt

việc tuân thủ các biện pháp cách ly y tế theo yêu cầu.

Ban Chỉ đạo Phòng, chống dịch Covid-19 huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Thành viên Ban chỉ đạo huyện; Trưởng

Ban chỉ đạo các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Sở Y tế (B/c);

- Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Thành viên Ban chỉ đạo huyện;

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Sùng Lử Páo

3

		2021-07-29T17:49:19+0700

		2021-07-30T16:48:55+0700

		2021-07-30T16:48:55+0700